

## مصاحبه خبرگزاری اینترفکس آذربایجان با سفیر ایران در جمهوری آذربایجان

جمهوری آذربایجان و ایران باید همکاری خود در مبارزه با قاچاق انسان و مواد مخدر را تقویت کنند

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

جمهوری آذربایجان و ایران باید همکاری خود در مبارزه با قاچاق انسان و مواد مخدر را تقویت کنند.

**جناب سفیر، چنان که معلوم است، مدتی پیش نشست گروه کاری کشورهای ساحلی دریای خزر در رابطه با تعیین وضعیت حقوقی دریای خزر در باکو برگزار شد. نظرتان در رابطه با نتایج این نشست چیست؟**

در 33- مین نشست گروه کاری تصمیم گرفته شد که نشست آتی در روسیه برگزار شود. سپس دیدار وزرای پنج کشور ساحلی دریای خزر برگزار خواهد شد. در پی این دیدار نشست سران کشورها برگزار خواهد شد. به خاطر این که توافقات مفیدی حاصل شد، نتیجه این نشست مثبت ارزیابی می گردد. من می توانم با اطمینان بگویم که اختلاف نظر بین کشورهای ساحلی دریای خزر روز به روز در حال کاهش یافتن است. همه کشورها تاکید می کنند که دریای خزر دریای صلح است و تامین امنیت در خزر ضروری است. خزر باید محل همکاری کشورها باشد. علاوه بر این، کشورهای ساحلی دریای خزر مشارکت نیروهای خارجی (نیروهای نظامی - خبرگزاری) در این دریا را به اتفاق آراء قبول نمی کنند.

طرف ایران مساله ایجاد شرایط برای حفاظت از آذربایان و محیط زیست دریای خزر را مهم می داند. در نشست مزبور، ایران اجرای مفاد حفاظت از محیط زیست دریای خزر - کنوانسیون تهران را پیشنهاد کرد. همه کشورها باید از آلودگی نفتی در دریای خزر جلوگیری کنند. آلودگی دریای خزر تنها به ایران مربوط نمی شود. زیرا کشورمان مشغول تولید نفت در دریای خزر نیست. ما آماده ایم برای جلوگیری از آلودگی دریای خزر با کشورهای ساحلی همکاری کنیم.

**الشاد اسکندراف رئیس کمیته دولتی امور تشکل های دینی آذربایجان به دعوت علی جنتی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی ایران به کشورتان سفر کرده است. انتظارات شما از این دیدار چیست؟**

این سفر هنوز در حال انجام است. فکر می کنم که نتیجه گیری از این سفر هنوز زود است. ولی با توجه به این که مردم دو کشور به یک دین اعتقاد دارند، هدف از این سفر گسترش همکاری در زمینه دینی است. نیاز به گسترش همکاری در زمینه دینی، به ویژه در زمینه آموزش دینی وجود دارد. کشورهای مان مخالف سوء استفاده گروه های تروریستی از دین اسلام برای رسیدن به اهداف شان هستند. علاوه بر این، کشورهای مان دارای میراث فرهنگی مشترک هستند که باید این را نیز حفظ کنیم. همچنین مبادله تجربه در زمینه دین، به ویژه بین مقامات عالی رتبه دینی می تواند تاثیری بر ارتقای سطح آگاهی در این زمینه بگذارد. هر دو کشور با استفاده از امکانات یکدیگر می توانند به توسعه و تقویت اسلام و شیعه گری کمک کنند. آقای الشاد اسکندراف طی سفر خود گزارشی در رابطه با تحولات اسلام و ساخت مساجد در جمهوری آذربایجان به طرف ایرانی داده است. به نظرم، به طور کلی می توان این سفر را مثبت ارزیابی کرد.

**آقای پاک آئین، در آینده نزدیک سفرهای مقامات ایران به جمهوری آذربایجان و یا بر عکس، پیش بینی می شود؟**

حسن ذوالفقاری فرمانده مرزبانی ایران به دعوت " الچین قلی یف " فرمانده مرزبانی جمهوری آذربایجان به باکو سفر کرده است. مسایل تامین امنیت در مرز طی این سفر مورد مذاکره قرار خواهد گرفت. خدا را شکر، مرزها بین کشورهای مان در سایه مرزبانان ما امن است. ما باید همکاری خود در مبارزه با قاچاق انسان و مواد مخدر را تقویت کنیم. هیات نمایندگی تحت سرپرستی جواد جهانگیرزاده نماینده پارلمان ایران روز دوشنبه هفته آینده به آذربایجان سفر خواهد کرد.

**عملیات ساخت خط راه آهن قزوین - رشت - آستارا که در چارچوب کریدور حمل و نقل بین المللی شمال جنوب انجام می گیرد، در چه مرحله ای است؟**

ساخت این خط راه آهن بر اساس طراحی و برنامه ریزی مدرن انجام می شود. مقامات آذربایجان هنگام ملاحظه این طرح شگفت زده شدند. خط راه آهنی که از رشت به آستارا احداث می شود، هنوز نهایی نشده است. خط راه آهنی که از آستارا منتهی به مرز ایران نیز ناتمام است.

**آقای سفیر، واحد الله شهرانی وزیر نفت و منابع معدنی افغانستان مدتی پیش به آذربایجان سفر کرده بود. وی در مصاحبه با خبرگزاری «اینترفکس - آذربایجان» اعلام کرده بود که کشورش علاقمند به حمل و نقل محموله به اروپا توسط مسیر افغانستان**

**ترکمنستان - آذربایجان است. شما ایران را در این مسیر می بینید؟**

به نظرم، مسیری که از اراضی ایران می گذرد، مناسب ترین مسیر است. برای مثال، از اراضی ترکمنستان می توان به ایران و از ایران نیز به جمهوری آذربایجان گذر کرد. ما دارای مرز با افغانستان در استان خراسان هستیم که این مسیر می تواند از آنجا نیز بگذرد.

**شما بارها موضع ایران در رابطه با مساله سوریه را اعلام کرده اید. ولی می خواستم بپرسم در صورتی که غرب به بهانه ای، برای حمله به سوریه تصمیم بگیرد، موضع ایران چگونه خواهد بود؟**

چنان که معلوم است در حال حاضر ایران و روسیه خواهان حل بحران سوریه از طریق جنگ نیستند. بر اساس طرحی که " سرگئی لاوروف " وزیر خارجه روسیه ارایه کرده است، سلاح های شیمیایی سوریه تحت نظارت بین المللی قرار خواهد گرفت. ما نیز این طرح را می پسندیم. همچنین معلوم است دمشق نیز از این طرح حمایت می کند. بروز چنین موضعی از طرف حکومت بشار اسد نیز نشان می دهد که نیروهای حکومت از سلاح های شیمیایی استفاده نکردند. به نظر ما، قرار گرفتن سلاح های شیمیایی تروریست ها تحت نظارت بین المللی نیز به جا بود. این سلاح ها را غرب در اختیار آنها قرار داده است. در دسامبر سال گذشته ما به آمریکا هشدار داده

بودیم که تروریست های سوریه دارای سلاح های شیمیایی هستند. فکر می کنم که ما نباید در فکر جنگ باشیم. ما برای جلوگیری از عملیات نظامی باید اقدامات پیشگیرانه انجام بدهیم. زیرا در صورتی که جنگ آغاز شود، تعیین پایان این جنگ امکان ناپذیر خواهد بود. در هر صورت اگر جنگ آغاز شود، سوریه قادر به دفاع از خود خواهد بود. این جنگ به زیان خود آمریکا خواهد بود.

**آقای پاک آیین، در صورتی که امنیت ایران به مخاطره بیافتد، موضع تهران چگونه خواهد بود؟**

در صورت بروز هر گونه تهدیدات برای امنیت ایران، ما آماده پاسخ دهی متقابل هستیم. /خ

پایان پیام.